



## بررسی رابطه بین اندازه مزرعه با سطح مکانیزاسیون و بهره وری ماشین آلات کشاورزی در محصولات زراعی استان کرمان

حسین مهربابی بشر آبادی<sup>۱</sup> و امید گیلانپور<sup>۲</sup>

### چکیده:

بخش کشاورزی یکی از بخش‌های عمده اقتصادی استان کرمان بوده و حدود ۴۰ درصد اقتصاد استان را تشکیل می‌دهد. از سوی دیگر سطح مکانیزاسیون و بهره‌وری عوامل تولید، یکی از مباحث اصلی در اقتصاد کشاورزی بوده و رابطه آن با اندازه مزرعه حائز اهمیت است. در این مقاله رابطه بین اندازه مزرعه با سطح مکانیزاسیون و بهره‌وری ماشین آلات کشاورزی در ۸ محصول عمده زراعی استان کرمان شامل گندم، جو، ذرت، عدس، نخود، سیب زمینی، چغندر قند و آفتابگردان مورد بررسی قرار گرفته است. داده‌های تحقیق با استفاده از چارچوب نمونه‌گیری هزینه تولید وزارت جهاد کشاورزی جمع‌آوری گردیده که در این راستا از اطلاعات مربوط به ۱۲۸۳ بهره‌بردار (در ۸ محصول عمده زراعی استان) در سال زراعی ۸۲-۸۳ استفاده شده است. برای طبقه‌بندی اندازه مزارع از روش دالینوس و برای بررسی رابطه بین اندازه مزرعه با سطح مکانیزاسیون از روش تجزیه و تحلیل واریانس استفاده شده است. از رهیافت تابع تولید برای بررسی رابطه بین اندازه مزرعه با بهره‌وری متوسط و بهره‌وری نهایی ماشین‌آلات کشاورزی استفاده شده است. در این راستا از شاخص دیویژیا برای تخمین استفاده شده است. مقایسه بهره‌وری متوسط و بهره‌وری نهایی ماشین‌آلات در بین طبقات مختلف بهره‌بردار با روش متغیرهای موهومی و تجزیه و تحلیل واریانس صورت گرفته است. نتایج بدست آمده نشان‌دهنده رابطه همجهت معنی‌دار بین اندازه مزرعه با سطح مکانیزاسیون در مورد مجموع محصولات مورد مطالعه است، گرچه در مورد هریک از محصولات مورد مطالعه، نتایج با هم تفاوت دارد. همچنین نتایج بدست آمده نشان‌دهنده رابطه همجهت معنی‌دار بین اندازه مزرعه و بهره‌وری ماشین‌آلات کشاورزی (نهائی و متوسط) بطور کلی است ولی در مورد هریک از محصولات مورد مطالعه، نتایج متفاوتی وجود دارد که در اصل مقاله به آنها اشاره شده است.

### مقدمه:

پس از تقسیم استان خراسان، استان کرمان پهناورترین استان کشور می‌باشد. بخش کشاورزی از عمده‌ترین بخش‌های اقتصادی این استان بوده و طی سالهای ۷۹-۱۳۷۰ حدود ۴۰ درصد از تولید ناخالص داخلی استان مربوط به بخش کشاورزی است (۶). استان کرمان به لحاظ کشت محصولات سالانه در مقام هفدهم کشور و از نظر کشت محصولات باغی در مقام اول کشور قرار دارد. ارزش تولید ناخالص بخش کشاورزی در استان کرمان (به قیمت ثابت ۶۱) از ۲۴۳/۸۳ میلیارد در سال ۶۵ به ۳۵۴/۷۶ میلیارد ریال در سال ۷۹ رسیده و به طور متوسط رشدی معادل ۴/۲۹ درصد داشته و سهم بخش کشاورزی از اقتصاد استان (به قیمت ثابت ۶۱) از ۶۲/۵ درصد در سال ۶۵ به ۳۸/۲۴ درصد در سال ۷۹ رسیده است و به طور متوسط دارای سهم ۵۰/۵ درصد در

<sup>۱</sup> - استادیار و رئیس بخش اقتصاد کشاورزی دانشگاه شهید باهنر کرمان  
( hmehrab2000@gmail.com )

<sup>۲</sup> - محقق موسسه پژوهش‌های برنامه‌ریزی و اقتصاد کشاورزی  
( o\_gilanpour@yahoo.com )



این دوره می باشد (6). ارزش تولید ناخالص استان (به قیمت ثابت 61) از 390/03 میلیارد ریال در سال 65 به 927/6 میلیارد در سال 79 رسیده است و رشدی معادل 6/8 درصد داشته است (6). متوسط سهم زیر بخشهای کشاورزی (به قیمت ثابت 69) به طور متوسط زراعت 16/5 درصد و دامپروری 32/98 درصد و باغبانی 50/47 درصد و شیلات 0/01 درصد است (6). محصولات زراعی استان شامل گندم آبی، گندم دیم، جو آبی، جو دیم، ذرت آبی، لوبیا آبی، نخود آبی، نخود دیم، عدس آبی، آفتابگردان، پنبه، چغندر قند، هندوانه، سیب زمینی، پیاز، گوجه فرنگی، هویج، یونجه و شلغم می باشد که در این مطالعه 8 محصول عمده زراعی، شامل گندم آبی، جو آبی، ذرت آبی، نخود آبی، عدس آبی، آفتابگردان، چغندر قند و سیب زمینی مورد بررسی قرار گرفته است. از سوی دیگر سطح مکانیزاسیون و بهره وری عوامل تولید یکی از موضوعات مهم در حوزه اقتصاد کشاورزی است که هدف آن سازماندهی به منابع کمیاب و بدست آوردن خروجیهای بیشتر و موثرتر است. بهره وری اساساً یک معیار اندازه گیری است و سیکل مدیریت بهره وری با اندازه گیری آن شروع می شود. همچنین ماشین آلات کشاورزی از عمده ترین عوامل تولید در محصولات زراعی است بطوریکه حدود یک 17.5 درصد کل هزینه های تولید در محصولات زراعی را در استان را دربر میگیرد. در این مقاله رابطه بهره وری متوسط و نهایی ماشین آلات کشاورزی با اندازه مزرعه و نیز رابطه سطح مکانیزاسیون با اندازه مزرعه در هشت محصول عمده زراعی استان کرمان که قبلاً به آن اشاره شد، تجزیه و تحلیل شده است.

### ادبیات موضوع:

مطالعات متعددی در زمینه اندازه مزرعه و رابطه آن با سطح مکانیزاسیون انجام شده است که از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره کرد. بانک جهانی در تحقیقی که در آفریقا انجام داده یک رابطه هم جهت بین اندازه مزرعه و مکانیزاسیون بدست آورده و نتیجه می گیرد که همراه با افزایش اندازه مزرعه، مکانیزاسیون هم افزایش یافته است (16). لیانوس و دسپینا در کشاورزی یونان یک رابطه هم جهت بین اندازه مزرعه، مکانیزاسیون و صنعتی شدن یافته اند (14). آمپراتوم و همکاران برای محاسبه شاخص مکانیزاسیون از نسبت نیروی ماشینی به حاصل جمع سه نیروی ماشین، انسان و دام استفاده کرده و یک رابطه هم جهت بین اندازه مزرعه و مکانیزاسیون بدست آورده اند (9). همچنین مطالعات متعددی در زمینه اندازه مزرعه و رابطه آن با کارایی و بهره وری در خارج و داخل کشور انجام شده است که از آن جمله می توان به موارد زیر اشاره کرد. مورگان و لانگمیر با استفاده از داده های نمونه ای مربوط به 244 مزرعه طی سالهای 1982-2001 در منطقه کانزاس اقدام بررسی رابطه اندازه مزرعه و مزیت نسبی پایدار کرده اند. نتایج این مطالعه نشان داد که 60 مزرعه، از مزارع مورد بررسی دارای کارایی بیشتر از میانگین و 76 مزرعه، از مزارع مورد بررسی دارای کارایی کمتر از میانگین کل نمونه ها بوده است. مزارع دارای کارایی بالاتر بطور معنی داری دارای اندازه بزرگتری بوده اند. همچنین مزارع بزرگتر بطور معنی داری دارای حاشیه سود بالاتری بوده اند (15). هلفند رابطه اندازه مزرعه با کارایی و بهره وری را در مرکز و غرب برزیل، (که دارای رشد سریعی در تولیدات و بهره وری کل عوامل تولید بعد از دهه 1970



بوده است) را مورد بررسی قرار داده است. در این تحقیق از روش تحلیل پوششی داده ها<sup>3</sup> استفاده شده است. نتایج این مطالعه نشان می دهد که یک رابطه غیرخطی بین اندازه مزرعه و بهره وری وجود دارد. با افزایش اندازه مزرعه ابتدا بهره وری کاهش و سپس افزایش یافته است. دسترسی به اعتبارات و استفاده از نهاده های مدرن از مهمترین علل تفاوت در کارایی و بهره وری تشخیص داده شده است (13). آچار یا رابطه بین اندازه مزرعه و بهره وری زمین در کامبوج را مورد بررسی قرار داده است. نتایج این مطالعه نشان می دهد که اندازه مزرعه و بهره وری متوسط زمین دارای تغییرات همجهت است. اما این مسئله فقط برای برخی از محصولات مورد مطالعه صادق بوده و برای همه محصولات صادق نیست (8). گیلیگان با استفاده از روشهای غیر پارامتریک و تحلیل پوششی داده ها رابطه بین اندازه مزرعه و بهره وری زمین در مزارع کشاورزی هندوراس را مورد بررسی کرده است. نتایج این مطالعه نشان می دهد که مزارع بزرگتر دارای کارایی اقتصادی کمتری از مزارع کوچک است و نسبت کارایی تکنیکی هم در مزارع کوچک بیشتر است لذا بالاتر بودن کارایی اقتصادی در مزارع کوچک عمدتاً به خاطر بالاتر بودن کارایی تکنیکی است (12). باینجیرو و ریردون در کشور روندا اثرات اندازه مزرعه و حفاظت خاک را بر بهره وری عوامل تولیدی همانند زمین و نیروی کار و نیز کارایی مزارع بررسی کرده اند نتایج این مطالعه بیانگر رابطه معکوس بین اندازه مزرعه و بهره وری زمین و نیروی کار است. حفاظت خاک نیز باعث افزایش بهره وری زمین می گردد (10). دشتی و یزدانی مطالعه ای تحت عنوان تحلیل بهره وری و تخصیص بهینه عوامل تولید در صنعت طیور ایران انجام داده اند و نتیجه گرفتند که عمده مسائل و مشکلات مرغداران مربوط به تهیه و تامین نهاده ها و امکانات مورد نیاز و نیز فروش محصولات می باشد. آنها در تحقیق خود از تابع کاب-داگلاس استفاده کردند و معلوم شد که بهره وری دان طیور و تخصیص عوامل در واحدهای با ظرفیت پایین تر بهتر می باشد (1). عزیزی و سلطانی، به بررسی و تعیین بهره وری عوامل تولید و اندازه مقیاس باغ زیتون در شمال کشور پرداختند و در مطالعه خود از تابع تولید چند جمله ای استفاده کردند و نتیجه گرفتند که 79/3 درصد از باغداران نمونه در ناحیه بازده فراینده نسبت به مقیاس قرار دارند و اینکه حداقل هزینه متوسط تولید در نقطه 11/2 هکتار شکل می گیرد که فقط 6 درصد از باغداران نمونه در این نقطه یعنی مقیاس بهینه تولید خود اقدام به تولید می کنند (4). اما بر اساس بررسیهای بعمل آمده مطالعه ای که مستقیماً رابطه بین اندازه مزرعه و بهره وری ماشین آلات کشاورزی و سطح مکانیزاسیون را بررسی کرده باشد یافت نشد.

**مواد و روشها:**

**الف- داده ها:**



داده های مورد استفاده در این تحقیق با استفاده از روش نمونه گیری و تکمیل پرسشنامه از تولید کنندگان محصولات زراعی استان کرمان بدست آمده است. روش نمونه گیری تصادفی بوده است و از چارچوب نمونه گیری هزینه تولید سازمان کشاورزی استان کرمان و نسبت متناسب استفاده شده است. برای انجام این تحقیق تعداد 1283 پرسشنامه در مورد 8 محصول زراعی در سال زراعی 82-83 تکمیل گردید. این محصولات شامل گندم، جو، ذرت، نخود، عدس، آفتابگردان، چغندر قند و سیب زمینی می باشد. تعداد پرسشنامه در مورد هر یک از محصولات مذکور (پس از حذف پرسشنامه های ناقص) به ترتیب 547، 244، 133، 33، 39، 52، 79 و 144 می باشد.

### ب: مبانی تئوریک:

یکی از مباحث مهم در حوزه اقتصاد کشاورزی بررسی اندازه مزرعه و رابطه آن با مسائلی همانند کارآیی و بهره وری عوامل تولید است؛ بگونه ای که اینگونه مباحث در دهه های نیمه دوم قرن بیستم بسیار مورد توجه متخصصین اقتصاد کشاورزی بوده است. بسیاری از این متخصصین در بررسیهای خود به این نتیجه رسیده بودند که مزارع کوچکتر دارای کارآیی و مزیت بیشتری هستند. عمده ترین دلایل این گروه این بود که اولاً مزارع کوچکتر از تکنیکهای برتری استفاده کرده و دارای کنترل نهائی بیشتری بر استفاده از نهاده های تولید هستند. ثانیاً مزارع کوچک برای پرداخت اجاره سعی در استفاده بهتر از نهاده های تولید دارند. ثالثاً مزارع کوچک بخاطر استفاده از نیروی کار خانواری؛ دارای تراکم کشت بیشتری هستند. رابعاً الگوی کشت در مزارع کوچک به سمت کشت محصولات با ارزش اقتصادی بالاتری سوق می یابد. خامساً مزارع کوچک دارای حاصلخیزی بیشتری هستند و حفاظت منابع در آنها بهتر انجام می گیرد (8). نتایج تحقیقات این گروه به همراه تحولات پایان دهه 1960 در زمینه توزیع درآمد و ثروت منجر به طرح مسئله اصلاحات کشاورزی و اراضی گردید. گروه دیگری از متخصصین اقتصاد کشاورزی معتقد بودند که مزارع بزرگتر دارای کارآیی و مزیت بیشتری هستند. دلایل این گروه عمدتاً مبتنی بر استفاده از تکنولوژیهای جدید و بویژه تکنولوژیهای مکانیکی و نیز بیکاریهای فصلی و پنهانی مبتنی است. بهره وری عوامل تولید نیز یکی از مسائلی است که بررسی رابطه آن با اندازه مزرعه حائز اهمیت است. بهره وری در متون مربوط به اقتصاد، به عنوان میزان ستانده حاصل از مقدار معینی از یک یا چند نهاده تعریف می شود. این معیار نشاندهنده نحوه استفاده از منابع و عوامل تولیدی در برهه ای از زمان است و آثار سه گانه تغییر فناوری، تغییر مقیاس و تغییر در راندمان استفاده از نهاده ها را در بر می گیرد. از این رو تغییر در بهره وری از دوره ای به دوره بعد و یا شکاف بهره وری بین واحدهای تولیدی در یک مقطع زمانی نشانگر تغییر و تفاوت در توان فنی و عملکرد واحد یا بخش اقتصادی در تبدیل نهاده ها به کالا و خدمات و به عبارت دیگر، تغییر در ثمربخشی یک مجموعه از نهاده ها در تولید ستانده است. طبق تعریف، بهره وری متوسط هر نهاده از نسبت تولید به نهاده در یک زمان خاص بدست می آید که آن را می توان به صورت زیر نشان داد (2).



$$AP_{xi} = \frac{Y}{x_i} \quad (1)$$

که در آن  $y$  ستانده و  $x_i$  نهاده  $AP_{xi}$  بهره وری متوسط نهاده  $AP_{xi}$  است. اگر نهاده مورد نظر یکی از چندین نهاده به کار گرفته شده در تولید باشد در آن صورت شاخص و معیار پیشگفته نمی تواند بیانگر بهره وری واقعی نهاده مورد نظر باشد زیرا در تولید علاوه بر این نهاده، نهاده دیگری نظیر نهاده  $x_2$  نیز تاثیر می گذارد که در آن صورت معیار نسبت کل تولید (که از دو نهاده حاصل شده) به یک نهاده نمی تواند معیار واقعی بهره وری باشد و مقدار آن بیشتر از حد واقعی تعیین خواهد شد. به منظور رفع این مشکل باید میزان تاثیر گذاری و سهم هر نهاده بر تولید را از یکدیگر جدا کرد. یکی از روشهایی که تاثیر هر نهاده بر تولید را جدا از هم نشان می دهند استفاده از تحلیل رگرسیون است. اساس روش تابع تولید، ایجاد روابط ریاضی جهت نشان دادن تولید به عنوان تابعی از عوامل تولید است که این کار از طریق تخمین تابع تولید و تئوری اقتصادی صورت می گیرد. تابع تولید نشاندهنده حداکثر مقدار ستانده ای است که می توان از مجموعه خاصی از نهاده ها تولید کرد. تابع تولید می تواند به فرمهای مختلفی باشد. اولین تلاشها را اسپیلمن در سال 1924 انجام داد از توابع تولید دیگر می توان به کاب - داگلاس، توابع تولید چند جمله ای، تابع تولید متعالی (ترانسندنتال)، لگاریتمی متعالی (ترانسلوگ) و تابع تولید دبرترین اشاره کرد (2). معمولاً سه تابع کاب داگلاس، متعالی و چند جمله ای درجه سوم بیشتر از همه موارد استفاده قرار می گیرد و از آنها برای محاسبه بهره وری نهائی استفاده می شود.

### ج: روش کار

در این تحقیق برای طبقه بندی مزارع مورد مطالعه (برحسب اندازه)، از روش دالینوس<sup>4</sup> استفاده شده است (10). در این روش جذر فراوانی تجمعی بر تعداد طبقات تقسیم شده و مرز طبقات را تعیین می کند. برای محاسبه مکانیزاسیون (MI) از نسبت زیر استفاده شده که در آن  $CM, CW, CL, CA$  به ترتیب هزینه های دامی، نیروی کار، آبیاری تحت فشار و ماشین آلات کشاورزی است.

$$MI = \frac{CM + CW}{CM + CW + CL + CA} \quad (2)$$

برای محاسبه بهره وری متوسط نیروی کار از رابطه شماره (1) استفاده شده است. برای محاسبه بهره وری نهائی نیروی کار از مشتق جزئی مرتبه اول تابع تولید (برای هر محصول بطور جداگانه) نسبت به نهاده ماشین آلات استفاده شده که در آن میزان مصرف نهاده ها جایگزین شده است. طبقه کار به این صورت بوده است که از رگرسیون و تخمین تابع تولید برای اندازه گیری بهره وری



استفاده شده است. در این روش پس از مشخص نمودن فرم تابع، با استفاده از روش OLS و GLS و نرم افزار Eviews، داده های بدست آمده از پرسشنامه ها به صورت یک تابع ریاضی صریح برآورد می گردد. چندین فرم تابع تولید تخمین زده شده و سپس با استفاده از آزمون f حداقل مربعات مقید اقدام به مقایسه دو به دو توابع تولید کرده و بدین وسیله بهترین فرم تابع تولید انتخاب می شود. بهترین فرم انتخاب شده برای محاسبه بهره وری نهائی نیروی کار بکار رفته است. با توجه به مشکل هم خطی در توابع تولید برآورد شده، از شاخص دیویژیا استفاده شده است. در این شاخص، ماشین آلات کشاورزی از شاخص بیرون مانده و بقیه عوامل تولید شامل زمین، آب، بذر، سموم، کود حیوانی، کود شیمیایی و نیروی کار در داخل شاخص قرار گرفته است که به صورت فرم زیر است (7).

$$D_M = \prod_{i=1}^7 X_i^{B_i} \longrightarrow i = 1, 2, \dots, 7 \quad (3)$$

که در آن  $D_L$  شاخص دیویژیا استفاده شده برای ماشین آلات کشاورزی و  $X_i$  میزان مصرف نهاد (شامل زمین، آب، بذر، سموم، کود حیوانی، کود شیمیایی و نیروی کار) و  $B_i$  سهم نهاد  $i$  در هزینه های تولید است. لازم به ذکر است که این شاخص برای کلیه بهره برداران نمونه محاسبه شده است. همچنین در توابع برآورد شده از متغیرهای موهومی برای جداسازی طبقات مختلف بهره برداری استفاده شده است. در صورتیکه  $n$  طبقه وجود داشته باشد،  $n-1$  متغیرهای موهومی به کار می رود. تاثیر متغیرهای موهومی بر شیب و عرض از مبدا مورد توجه بوده و در صورتیکه ضریب آن دارای آماره  $t$  معنی دار نبوده از مدل حذف شده است. مقایسه آماری بهره وری متوسط و نهائی نیروی کار در طبقات مختلف بهره برداری با استفاده از روش آنالیز واریانس یکطرفه صورت گرفته و اگر تعداد طبقات بیش از دو تا باشد، برای مقایسه آماری از آزمون حداقل اختلاف معنی دار (LSD) استفاده شده است (10).

## بحث و نتایج

با استفاده از روش دالینوس داده های مربوط مزارع گندم به 4 طبقه، داده های مربوط مزارع جو، ذرت و سیب زمینی به 3 طبقه و داده های مربوط مزارع نخود، عدس، آفتابگردان و چغندر قند به 2 طبقه تقسیم شده است. که نتایج آن در جدول شماره (1) آمده است. در این جدول  $G_i$  نشان دهنده طبقه  $i$ ام است. باتوجه به رابطه (2) سطح مکانیزاسیون در هر یک از محصولات و طبقات مختلف بدست آمده و تجزیه واریانس شده است. نتایج مربوط به سطح مکانیزاسیون و آماره  $F$  تجزیه واریانس مربوطه نیز در جدول شماره (1) آمده است.



جدول شماره 1- اطلاعات مربوط به طبقه بندی مکانیزاسیون و آماره F تجزیه واریانس مزارع مورد بررسی

آماره F	مکانیزاسیون (%)	تعداد نمونه	اندازه مزارع (هکتار)	طبقه	محصول
107.1 ***	27.52	98	$G1 \leq 0.25$	اول	گندم
	34.48	120	$0.25 < G2 < 1$	دوم	
	41.82	151	$1 \leq G3 < 2$	سوم	
	60.36	178	$G4 \geq 2$	چهارم	
38.46 ***	29.19	73	$G1 \leq 0.4$	اول	جو
	43.49	115	$0.4 < G2 \leq 1.25$	دوم	
	52.75	56	$G3 > 2$	سوم	
176.8 ***	6.26	31	$G1 \leq 0.75$	اول	ذرت
	56.17	52	$0.75 < G2 < 4$	دوم	
	66.81	50	$G3 > 4$	سوم	
2.19 **	14.94	12	$G1 < 0.5$	اول	نخود
	22.69	21	$G2 \geq 0.5$	دوم	
0.657	17.57	20	$G1 < 0.5$	اول	عدس
	20.01	19	$G2 \geq 0.5$	دوم	
7.477 ***	20.60	30	$G1 \leq 0.5$	اول	آفتابگردان
	54.82	22	$G2 > 0.5$	دوم	
0.162	19.32	36	$G1 < 2$	اول	چغندر قند
	19.89	43	$G2 \geq 2$	دوم	
2.65 *	11.57	20	$G1 \leq 0.15$	اول	سیب زمینی
	16.05	77	$0.15 < G2 < 0.5$	دوم	
	19.22	38	$G3 > 0.5$	سوم	

ماخذ : محاسبات تحقیق

\*\*\*(\*\*)(\*) : معنی دار در سطح احتمال 0.01 (0.05) (0.1)



برحسب نتایج بدست آمده مشخص میگردد که در محصولات گندم، جو، ذرت (طبقه اول و دوم و طبقه اول و سوم) و آفتابگردان رابطه همجهت معنی دار آماری در سطح یک درصد بین اندازه مزرعه و سطح مکانیزاسیون وجود دارد. در محصولات نخود و سیب زمینی، رابطه همجهت معنی دار آماری به ترتیب در سطح 5 و 10 درصد بین اندازه مزرعه و سطح مکانیزاسیون وجود دارد و در عدس، چغندر قند و طبقه دوم و سوم ذرت رابطه معنی دار آماری وجود ندارد. دلیل این امر عمدتاً بخاطر استفاده از تکنولوژیهای جدید و بویژه تکنولوژیهای مکانیکی و نیز آبیاری تحت فشار است، بگونه ای که در مزارع کوچکتر از نیروی کار خانوادگی بیشتری استفاده می شود. در ادامه با استفاده از داده های بدست آمده از پرسشنامه ها، تابع تولید برای محصولات مورد مطالعه در فرمهای چند جمله ای (درجه دوم، درجه سوم و رادیکالی)، خطی، ترانسندنتال و کاب-داگلاس تخمین زده شد. با استفاده از آزمون Redundant Variables آن دسته از متغیرهایی که مازاد تشخیص داده شد، از مدلهای مذکور حذف گردید. با استفاده از آزمون White مشخص گردید که اکثر توابع برآورد شده دارای ناهمسانی واریانس می باشند که این مشکل از طریق تخمین های حداقل مربعات تعمیم یافته برطرف گردید. با استفاده از آزمون F مقید اقدام به مقایسه دوبدوی فرمهای مختلف معادلات در مورد هر یک از محصولات گردید. نتایج حاصله از F مقید از یکسو و همخوانی با مبانی تئوریک تابع تولید و تأمین شرایط ثانویه حداکثر سازی از سوی دیگر منجر گردید که از بین فرمهای مختلف، برای محصول سیب زمینی و گندم فرم ترانسندنتال و برای محصولات جو، نخود، آفتابگردان، ذرت، عدس و چغندر قند فرم کاب-داگلاس ترجیح داده شود. فرم کلی توابع برآورد شده بصورت زیر میباشد.

(4)

$$\begin{aligned} \ln y = & C + \alpha_1 \ln M + \alpha_2 \ln D_M + \alpha_3 DUM_1 + \alpha_4 DUM_2 + \alpha_5 DUM_3 \\ & + \alpha_6 (\ln M * DUM_1) + \alpha_7 (\ln M * DUM_2) + \alpha_8 (\ln M * DUM_3) \\ & + \beta_1 M + \beta_2 D_M + \beta_3 (M * DUM_1) + \beta_4 (M * DUM_2) + \beta_5 (M * DUM_3) \end{aligned}$$

که در آن  $Y$ ،  $M$  و  $D_M$  به ترتیب میزان تولید بر حسب کیلوگرم، ماشین آلات بر حسب ساعت و شاخص دیویژیا ماشین آلات می باشد.  $\ln Y$ ،  $\ln M$  و  $\ln D_M$  هم به ترتیب لگاریتم طبیعی ( $\ln$ ) متغیرهای میزان تولید، ماشین آلات و شاخص دیویژیا ماشین آلات می باشد. در صورتی که  $B_i \neq 0$  باشد تابع مذکور تابع ترانسندنتال است و در صورتی که  $B_i = 0$  باشد در آن صورت تابع کاب-داگلاس است.  $DUM =$  متغیرهای موهومی که برای مزارع گندم 3 تا، مزارع جو، ذرت و سیب زمینی 2 تا و داده های مربوط مزارع نخود، عدس، آفتابگردان و چغندر قند یکی است. نتایج حاصل از تخمین معادلات برای هر یک از محصولات در جدول شماره 2 آمده است.





جدول شماره 2- ضرایب حاصل از تخمین معادلات برای هر یک از محصولات مورد مطالعه

سیب زمینی	چغندر قند	آفتاب گردان	عدس	نخود	ذرت	جو	گندم	محصول پارامتر
	8.37	4.98	4.00	4.385	5.251	4.907	4.44	C
1.004	0.4481	0.6148	0.3153	0.4468	0.7497	0.4625	0.688	$\alpha_1$
0.1127	0.0999	0.2599	0.6898	0.2738	0.2756	0.2581	0.344	$\alpha_2$
-	-	0.4568	0.7825	0.6935	-	-	0.353	$\alpha_3$
-	-	-	-	-	0.5879	-	0.0439	$\alpha_4$
-	-	-	-	-	-	-	0.3288	$\alpha_5$
0.2341	0.2802	-	-	-	-	0.0872	-	$\alpha_6$
0.1092	-	-	-	-	-	0.205	-	$\alpha_7$
-0.00203	-	-	-	-	-	-	-0.00009	$\beta_1$
-0.00032	-	-	-	-	-	-	-0.00032	$\beta_2$
0.58	0.47	0.89	0.72	0.62	0.92	0.88	0.93	$R^2$
25.8	22.2	133.2	25.5	14.7	423.6	443.5	997.1	F
114	75	47	29	27	113	237	526	df

#### ماخذ : محاسبات تحقیق

در مورد نتایج ارائه شده در جدول شماره 2 لازم به ذکر است که اولاً در مورد ضرایبی که تفاوت معنی داری از صفر نداشته اند در مدلها وارد نشده است. ثانیاً آماره  $t$  تمامی متغیرهای باقیمانده در مدلها این جدول، بیانگر این است که ضرایب برآورد شده از لحاظ آماری در سطح پنج یا یک درصد معنی دارند. ثالثاً مقادیر  $R^2$ ،  $F$  و درجه آزادی (df) نیز در این جدول آمده است. بر حسب نتایج گزارش شده در جدول شماره 2 بهره وری نهایی نهاده ماشین آلات با استفاده از مشتق گیری از رابطه (4) و به شرح زیر بدست آمده است.

$$MP_M = \left( \frac{\alpha_i}{M_i} + B_i \right) y \quad (5)$$

با استفاده از جایگزینی مقادیر ماشین آلات و شاخص دیویژیا در رابطه 5 بهره وری نهایی ماشین آلات و با استفاده از رابطه 1 بهره وری متوسط ماشین آلات در محصولات مختلف بدست آمده و تجزیه واریانس شده که نتایج مربوط به آن در جدول شماره 3 آمده است.



جدول شماره 3- اطلاعات مربوط به طبقه بندی، بهره وری متوسط نیروی کار و آماره F تجزیه واریانس مزارع مورد بررسی

آماره F	بهره وری نهایی ماشین آلات (Kg)	آماره F	بهره وری متوسط ماشین آلات (Kg)	طبقه	محصول
	52.45		76.23	اول	گندم
7.059	69.99	4.32	92.45	دوم	
***	60.99	***	97.71	سوم	
	72.19		92.52	چهارم	
	29.55		63.89	اول	جو
36.88	51.38	5.81	77.02	دوم	
***	63.58	***	84.64	سوم	
	101.06		218.52	اول	ذرت
3.75	168.02	3.45	296.25	دوم	
**	94.16	**	166.02	سوم	
1.48	37.22	0.932	83.32	اول	نخود
	66.65		116.64	دوم	عدس
1.48	20.44	1.259	64.83	اول	
	96.45		195.67	دوم	آفتابگردان
0.87	68.35	3.23	111.18	اول	
	58.85	*	81.47	دوم	چغندر قند
2.36	456.76	1.52	1091.33	اول	
**	1325.14		1820.00	دوم	سیب زمینی
	416.3		416.34	اول	
9.08	846.04	0.88	767.29	دوم	
***	1380.58		1047.44	سوم	

ماخذ: محاسبات تحقیق

\*\*\*(\*\*)(\*) : معنی دار در سطح احتمال 0.01 (0.05) (0.1)



برحسب نتایج بدست آمده مشخص میگردد که در محصولات نخود و عدس رابطه معنی دار آماری بین اندازه مزرعه و بهره وری متوسط و نهائی ماشین آلات وجود ندارد. در محصولات گندم (بین طبقه اول با بقیه طبقات) و جو رابطه معنی دار آماری (در سطح یک درصد) همجست بین اندازه مزرعه و بهره وری متوسط و نهائی ماشین آلات وجود دارد. در محصول ذرت رابطه معنی دار آماری (در سطح پنج درصد) غیر خطی بین اندازه مزرعه و بهره وری متوسط و نهائی ماشین آلات وجود دارد بطوریکه با افزایش اندازه مزرعه، بهره وری متوسط و نهائی ماشین آلات ابتدا افزایش و سپس کاهش می یابد. در محصول آفتابگردان رابطه معنی دار آماری (در سطح ده درصد) غیر همجست بین اندازه مزرعه و بهره وری متوسط ماشین آلات وجود دارد اما رابطه معنی دار آماری بین اندازه مزرعه و بهره وری نهائی ماشین آلات وجود ندارد. در محصولات چغندر قند و سیب زمینی رابطه معنی دار آماری (به ترتیب در سطح یک و پنج درصد) همجست بین اندازه مزرعه و بهره وری نهائی ماشین آلات وجود دارد اما رابطه معنی دار آماری بین اندازه مزرعه و بهره وری متوسط ماشین آلات وجود ندارد. گرچه نتایج بدست آمده در مورد هر یک از محصولات مورد مطالعه، با هم تفاوت دارد اما بطور کلی رابطه همجست معنی دار بین اندازه مزرعه و بهره وری ماشین آلات کشاورزی (نهائی و متوسط) وجود دارد. همچنین رابطه همجست معنی دار بین اندازه مزرعه و سطح مکانیزاسیون وجود دارد. همانگونه که قبلاً توضیح داده شد دلیل این روابط همجست، عمدتاً بخاطر استفاده از تکنولوژیهای جدید و بویژه تکنولوژیهای مکانیکی است. از اینرو بکاربردن سیاستها و روشهای یکپارچه سازی اراضی (همانند تعاونی ها، کشت و صنعت ها، شرکتهای سهامی زراعی و...) و جلوگیری از خرد شدن اراضی میتواند بطور مؤثری باعث افزایش بهره وری متوسط و نهائی ماشین آلات گردیده و به افزایش سطح مکانیزاسیون کمک کند. البته باید بخاطر داشت که برای دستیابی به نتایج دقیقتر لازم است که رابطه بین اندازه مزرعه و بهره وری سایر عوامل تولید هم بررسی گردد. همچنین بررسی رابطه بین اندازه مزرعه و بهره وری کل، درآمد، سوددهی، مزیت نسبی و استفاده بهینه از نهاده ها هم حائز اهمیت است.



## منابع:

- 1- دشتی، ق. و س، یزدانی. 1375. تحلیل بهره وری و تخصیصی بهینه عوامل تولید در صنعت طیور ایران. مجموعه مقالات اولین کنفرانس اقتصاد کشاورزی، زابل.
- 2- دبرتین، دال. 1376. اقتصاد تولید کشاورزی. ترجمه موسی نژاد و نجارزاده. انتشارات موسسه تحقیقات اقتصادی دانشگاه تربیت مدرس، تهران.
- 3- سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان کرمان. سالهای مختلف. گزارش اقتصادی، اجتماعی استان کرمان.
- 4- عزیززی، ج. و غ، سلطانی. 1379. تعیین بهره وری عوامل تولید و اندازه مقیاس باغ زیتون. مجموعه مقالات سومین کنفرانس اقتصاد کشاورزی، مشهد.
- 5- گجراتی، د. 1372. مبانی اقتصادسنجی. ترجمه حمید ابریشمی. انتشارات دانشگاه تهران.
- 6- مهرابی بشرآبادی، ح. (1383). بررسی تخصیص بهینه منابع در زیربخش های کشاورزی بخش کشاورزی استان کرمان. سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان کرمان.
- 7- هژبرکیانی، ک. 1378. بررسی و تعیین مقدار بهینه اقتصادی استفاده از نهاده در کشت گندم. مجموعه مقالات اقتصاد گندم. موسسه پژوهشهای برنامه ریزی و اقتصاد کشاورزی، تهران.
- 8- Acharya, D. (2002). Farm Size, Productivity and Earnings. Cambodia Development Review. Vol:6. issue:4
- 9- Ampratwum, D. and A. Dorvlo and L. Opara. (2004). Usage of Tractors and Field Machinery in Agriculture in Oman. Agricultural Engineering International: the CIGR Journal of Scientific Research and Development. Invited Overview Paper. Vol. VI. July, 2004.
- 10- Byringiro, F. and Reardon, T. 1996. Farm productivity in Rwanda. Agricultural Economics, 15 : 127-136
- 11- Cocran ,C.(1977). Sampling Techniques. 3<sup>rd</sup> , New York, Wiley



- 12- Gilligan, D.O. (1998). Farm Size, Productivity and Economic Efficiency : Accounting for differences in Efficiency of Farms by size in Honduras. 1998 American Agricultural Economics Association, Annual Meetings, Salt Lake, Utah.
- 13- Helfand, S. M. (2003). Farm Size and the Determinants of Productive Efficiency in the Brazilian Center-West. Contributed paper selected for presentation at the 25th International Conference of Agricultural Economists, August 16-22, 2003, Durban, South Africa
- 14- Lianos, T. P. and Parliarou, D. (1986). Farm Size Structure in Greek Agriculture. [European Review of Agricultural Economics](#). 13: 233-48
- 15-Morgan, J. D. and Michael R. Langemeier (2003). Impact of Farm Size and Type on Competitive Advantage. Selected paper prepared for presentation at the Southern Agricultural Economics Association Annual Meeting, Mobile, Alabama, February 1-5, 2003
- 16- [http://www-wds.worldbank.org/servlet/WdScontentserver/WDSP/IB/1999/11/19/000178830\\_98101904140242/Rendered/INDEX/multi\\_page.txt](http://www-wds.worldbank.org/servlet/WdScontentserver/WDSP/IB/1999/11/19/000178830_98101904140242/Rendered/INDEX/multi_page.txt)